gratia Tyri Archiepiscopi, metropolitani nostri, per nuntios ad

hoc specialiter destinatos super compositionc inita et tractata

inter venerabilem Patrem et Episcopum nostrum, Dei gratia

Florentium et Ecclesiam nostram ex una parle, et Baiulum,

consiliarios, plebanum et comune Venetorum in Accon. ex altera,

ct specialiter super cura parrochiali sancti Marci Venetorum et

limitibus eius , uec non et obedientia ac subiectione , a dicto

plebano eiusque successoribus prefacto Episcopo et ecclesie

nostre facienda, ac alijs quibusdam capitulis, in dicta composi-

tione contentis ; et attendentes in dicta compositione, utilitatem,

pacem et tranquillitatem ecclesie nostre iu ea contineri, eam

unanimiter duximus approbandam 3
), et preseutis carte nostre

nostro sigillo comuni muuite tenore roborandam, maxime cum

de dictorum patrum nostrorum consilio iu predictis nobis con-

stiterit et consensu.

Data anno Domini millesimo ducentessimo seiagessimo,

decimo nono die mensis Januarij.

l
) Thonias Agni dc Leontio, Ord.Praedie. Cfr. LcQuien. I. e. III. 1281.

8
) Deeo videheQuien. III, 1319.

|

5
) rati ficandam add. Corn.
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CCCXLV.

Procuratio Raynerii Geno, Ducis Yenetiarum, data Andreac Barbndico,

Bainlo ftegropootis,allisque nobilibus Yenetis de reconciliando tiuilielmo

Villnrdulno, Prlnclpe Achaiae.

A. d. 1261, die 5. in. Januarii.

Cfr. diplomata sequentia: CCCXLYIII. CCCIL.

De rerum conditione deque statu, quo tunc urgebantur Latino-

rum Principes et ipse Villarduinus Senescalcus in Impcrio Graeco-

Byzantino, DuCange „histoire de Constantinople sous FEmpire

Francois- p. 166. 167.

CCCXLVI.

Processus ftrmatus per Thomam, Episcopum Bethleem., de fortallciis in

Aeeon luter Jauuenses, Venetes ae Pisanos.

A. d. 1261, die 11. m. Januarii.

Ex Regio archivo edidit Sauli, della colonia dei Genovesi in

Galata II, p. 199. Cfr. Wilken. I. I. VII, p. 666.

Hic est processus per reucrendum Patrem, dominum Fra-

trem Thomam, Dei gratia Bethleem. Episcopum, Apostolicae

Sedis Legatum, habitus ex litcris Apostolicis sibi presentatis de

assignandis ei fortaliciis aut turribus a Venetis et Pisanis, quas

iidem Veneti et Pisani habent in Accon.

XI mensis Januarii , IIII indictione. Nobiles uiri, Fresonus

Malocellus et Johannes de Rouegno, cives Januenses, sindici et

procuratores comunis Januensium, sicut apparet in instru-

raento procurationis ipsorum, cuius tenor de uerbo ad uerbum

annotatur inferius, presentauerunt domino Legato literas summi

PontiOcis in hec uerba n Mexander etc." ut habentwr in regcsto.

Item alias literas Apostolicas, directas uniuersis Prelatis Regni

Jerosolimitani et Magistris domorum templi Hospitalis et sancte

Marie Theutonicorum, prescntauerunt in presencia dicti domini

Legati in hec uerba „Alexander etc", ut habentur in regesto:

de quarum literarum presentacione et aliarum ctiam , que mit-
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tuntur Baronibus, Militibus, nec non et populis Regnorum Jero-

solimitani et Cipri, continentur in instrumento confecto per

manus Lanfranci Piccapetra, notarii publici.

Tenor autem procurationis predicte talis est:

„//* nomine Domini. Amen. Nos Jacobus Spinula et Gul-

lielmus de Sauignano, consules et uicecomites Januensium.

pro comuni Janue in Syria de uoluntate et auctoritate con-

silii et consiliariorum more solito congregatorum in palacio

comunis Janue in Tyro per uocem gridatoris, et nos ipsi con-

siliarii nomine ac uice comunis Janue facimus, constituimus,

creamus et ordinamus dicti comunis et nostros syndicos et

procuratores, nohiles uiros Fresonum Malocellnm et Johannem

de Rouegno, ciues Januet ad presentandas nomine dicti comu-

nis Janue reuerendo Patri, domino Thome, de ordine Predi-

catovum, Dei gratia Episcopo Bettdeem. et Sedis Apostolke

LegalOy literas Apostolicas, quas dictum comune impetrauit et

habuit a summo Pontifice etc. eo, quod dictus dominus Lega-

ttis sibi tradi et exhiberi faciet fortalicias et turres, quas

Veneli et Pisani habent in partibus cismarinis uel aliquis

eorum, secundum ipsarum literarum Apostolicarum continen-

tianiy et ad faciendum fieri de dicta representacione publicum

instrumentum sive instrumenta , et ad faciendum in predictis

et occasione predictorum, que facere possemus nomine dicti

comunis siue dictum comune posset; dantes eisdem in predictis

omnibus et singulis plenam et liberam polestatem et generalem

administrationem. Et promittimus, ratum et firmum habere et

tenere per nos et sitbcessores nostros nomine dicti comunis*

qnicquiil per eos in predictis et circa predicta factum fuerit,

ordinatum siue procuratum, sub obligatione bonornm dicti

comunis.

Actttm Tyrii in palatio comunis Janue, ubi regitur con-

silium, anno Dominice natittitafis millesimo CCLX, indi-

ctione /II, die decima Decemhris inter primam et terciam.
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Testes: Octobonus Piccamilius et Ansaldus Auric.

Ego Conradus Cagnata de Sancto Donato, notarius

sacri Imperii, rogatus scripsi."

Et requisiuerunt dicti procuratores eumdem dominum

Legatum, ut procederet in negotio iuxta tenorem literarum

domini Pape sibi directarum. Et dominus Legatus statim eis

respondit, quod habito deliberacionis consilio cum predictis

Legatis et Magistris in eodem procedet ncgotio, sicut uiderit

expedire : maxime, cum dominus Papa mandet, super hoc eorum

brachium per suas literas inuitari.

Die Jovis X1U° eiusdem mensis comparuerunt coram domino

Legato ad uocationem suam domnus Johannes Dandulo, Bailus

Venetorum, et dominus Gottifridus Drapperius, Consul Pisano-

rum et eius consUium, presentibus Nicosiensi, Nazarensi et

Cesariensi Archiepiscopis, Acconensi, Tyberiadensi et Eddessensi

Episcopis, Priore sepulchri Dominici, Abbate Templi Domini,

Marescalco et preceptore domus sancte Marie Theotonicorum,

domino Goffrido de SarziniV), et aliis Baronibus et Nobilibus

Regni Jerosolimitani, et pluribus aliis clericis et laicis. Et lectis

et expositis predictis Apostolicis literis coram eis, dominus

Legatus de consilio predictorum obtulit eis copiam earumdem,

ut mandatum Apostolicum attenderent et super ipso plenius

deliberarent , et intenderent ordinationi Apostolice obedire, et

in crastinum comparerent, cum negocium ipsum aliquam dila-

tionem non caperet.

Et tunc dictus Bailus Venetorum, habito consilio cum pre-

dicto Consule (sc. Pisanorum) et eius consiJio, respondit pro

se ct dicto Consule, quod, cum sit unum et idem in isto et in

omnibus aliis negociis, et utrique consilium sit comune eisdcm,

et alteruter suum proprium reputet, et consilium eiusdem Baili

esset absens extra terram ipso die, sine quo nichil poterat nec

debebat facere, dictus Bailus non rcciperet copiam nec aliquid
^

1

) Dd eo cfr. WiTken. I. c. VII, 401.
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faceret in predicto negotio — quarc rogauit eumdem dominum

Legatum et petiuit, ut ipsius consilium expectaret, et in die

crastino una cum dicto consilio suo et dicto Consule et eius

consilio comparerent, facturi et responsuri in prefato negotio,

quod dante Domino erit ad honorem Romane Ecclesie et

suorum conueniens ct ad pacificum statum tcrre.

Die Sabbati XV ipsius mensis comparuerunt Bailus Vene-

torum et Consul Pisanorum predicti et corum consilia ; et domi-

nus Lcgatus, presentibus Nicosiensi et Nazareensi Archiepisco-

pis, Acconensi, Tyberiadensi et Eddessensi Episcopis, Marescalco

Templi, preceptore Hospitalis, Magistro et preceptore domus

Theotonicorum , nobilibus uiris domino GofFrido de Sarzinis,

Comite Joppensi, domino Cayfe, domino Johannc de Gibelletto,

Marescalco Regni Jerosolimitani, Archidiacono Acconcnsi et

Archidiacono Tyberiadensi, Magislro Johanne Pascha cantorum

Famaguste, et pluribus aliis de consilio ipsorum, iterate le<ri

fecit predictas literas coram eis, et ipsas eis exposuit, et offe-

rens copiam earumdem eis fecit infrascriptum, requisicionem et

mandatum in hac forma:

„Nos Erater Thomas etc. uolentes mandatum Apostolicum

diligenter exequi, ut tenemur, uos dominum Johannem Dandulo,

Bailum Venetorum in Accon, consilium et comune uestrum, ac

uos dominum Gottifridum, Consulcm Pisanorum in Accon, con-

silium et comune uestrum requirimus et mandamus uobis

auctoritate Apostolica, qua fungimur in hac parte, quatenus

omnes fortalicias ct turres , quas habctis in Accon , nobis infra

diem Martis primo uenturum, octauum uidelicet diem rcccptionis

mandati Apostolici, iuxta per idem mandatum traditam nobis

formam exhibere curetis. Alioquin contra uos iuxta compromissi

tenorem et mandatum Apostolicum nos procedere oportebit."

Et statim dicti Bailus et Consul et eorum consilia secesse-

runt in partem; et deliberatione habita dictus Bailus tam pro se,

quam pro suo consilio et comuni ac predicto Cousule eiusque
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consilio ct comuni multa allegauit et proposuit, quare dominus

Legatus non deberet procedere super mandato predicto, nec

ipsi teneantur nec debeant obedire sibi super hec, nec etiam

Pape sine mandato dominorum suorum. Dixit tamen, quod reci-

peret copiam; et recepit protestando, quod per huiusmodi

receptionem copie nullum preiudicium fieret iuribus comunium

ipsorum, nec per hoc uideantur ligari uel astringi ad proce-

dendum in dicto negotio coram eodem domino Legato, nec

subiicere se iurisdictioni sue uec consentire in eum in isto

negocio, tamquam in iudicem eorum.

Die Lune XVU° eiusdem mensis, presentibus Nicosiensi ct

Nazareensi Archiepiscopis, Acconensi et Edessensi Episcopis,

MagistrO Hospitaliorum et preceptore domus Thcotonicorum,

Marescalco Templi dominoGoffrido deSarzinis, Comite Joppensi,

domino Azeto, domino Cayfe, Marescalco domini
1

) Jerosolimi-

tani, et pluribus aliis, comparuerunt predicti Railus ct Consul

et eorum consilia; et dictus Dailus pro se suoque consilio et

comuni ac predicto Consule eiusque consilio et comuni multa

proponens et allegans, quare ipsi non debeaut nec teneantur

sibi obedire super hoc, nec literis Pape sine mandato dominorum

suorum, respondit, quod, cum ipsi sint Bailus et custodes suo-

rum comunium in ipsis partibus turrium, municionum et omnium,

que dicta comunia habent in ipsis partibus, et ca teneant et

custodiant pro eisdem, et super hiis iuramento tencantur eorum

obedire mandato, non possunt nec debent ucc uolunt dictas

municiones et fortalicias alicui assignare Legato, uel aliis, sine

speciali mandato dominorum et comunium eorumdem.

Quare petebant et supplicabant, quod dominus Legatus

super hoc eos ulterius non grauaret nec requireret, quia ipsi

nichil aliud ulterius responderent.

Et dominus Legatus, audita responsione eorum, dixit, quod,

cum res non sit noua, sed satis sollempniter de comuni con-

<) In his aliquoties peccatum est.
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sensu comunium ordinata et iuramento firmata, ut in compro-
misso et singulis instrumentis comunitatum plenius continetur,

et in principio aduentus nostri ipsum negocium pro posse iuxtn

mandatum Apostolicum fuimus prosecuti ac demum de comuni
consilio et consensu propter ipsorum singulas conlradictiones

et . . . alias ad curiam domini Pape remissas (lacuna duorum et

dimidii versuum) et finaliter sit decisum, ipsorum eicusatio uel

dilacio . . . non iudicetur habere ([locum] ; lacuna duorum fere

versuum)...causam, dixit, quod, cum ipse nec fecerit, nec uellef

aliquid facere in isto negocio nec de consilio Prelatorum, Magi-

strorum et Magnatum terre, quibus super hoc dominus Papa

scribit, ut sibi impendant consilium, et super ista responsioue

et, quod esset sibi agendum ulterius in predicto negocio ef

expedire videretur, (et) deliberarent, comunicato consilio cum

eisdem; et prorogauit eis terminum in eodem statu usque ari

XV dies, ut et ipsi infra ipsum terminum deliberent et respon-

sionem suam in melius comutent.

Kt hec acta fuerunt anno Domini millesimo CCLXI,

mense, diebus et indictione predictis.

Kgo Nicolaus de Panormo, sacrosancte Romane Kccle-

sie auctoritate scriniarius, predictum processum, sicut ipsum in

actis originalibus per me scriptis inueni, de mandato predicti

domini Legati de uerbo ad uerbum transcripsi fideliter et

publicaui; et ad maiorem cautelam dictus dominus Legatus

presenti pagine sigillum suum fecit apponi.

CCCXLVII.

Deeretum maioris consllli de expensls pro armandls trlremlbns tricinta.

qnae in Romaniam mitti debebnnt.

A. d. 1262, die 12. mensis Martii.

Bibliotheea S. Marci, Codd. Lat. elass. XIV, eod. LXXI, nr. 21.

Currcnte anno Domini millesimo ducentesimo LXII , indi-

cione quinta, die XII" intrante, mense Marcii, que(?) talis est:
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Capta fuit pars in maiori consilio, et ordinatum, et reuo-

eata fuerunt consilia olim facta de ligatione pccunie comunis

tam de reddendis imprestita, quam de aliis, quocumque modo

facta sint; et fuit ordiuatum, quod debeant iieri de tria per

centcnarium pro armamento XXX galearum, que ordinatc sunt

mitti in Romaniam ; et dominus Dux et consiliarii habcre debeant

libr. MMM pro quolibet mense, ad cxpcndendum, sicut habe-

bant hactinus; et libras MM dari debcant pro nauibus et tar-

retis laborandis, doncc complete fuerint; et de residuo tocius

intrate comunis, que est et erit, debeant dari quinquc per cen-

tenarium de proficuo omnibus illis, qui fecerunt hinc retro

imprestitum pro comuni, et fecerint de toto eo, quod habebunt

in imprestito ; et debeant solui ad sanctum Michaelem proximum

et deinde inantea de sex in sex mensibus, saluo, quod illi, qui

non fecerunt imprestita hinc retro facta, et non fecerunt [1. fece-

rtnt] de cetero, non possint de istis quinque, que ordinate sunt

reddi, aliquid recipere uel habere, donec fecerint secundum ordi-

namentum et ordinem datum per illos, qui /ecerunt ante ; et totum

illud, quod superabit a dictis quinque pro centenario, debeat

expendi in facto guerre de Romania et Janue, et oecasione

ipsius guerre, et pro hiis, que facienda fuerint pro guerra illa;

et id, quod superabit a gucrra et ab hiis, sit obligatum impre-

stitis, ad reddendum de capitali; quc imprestita soluantur ad

medium annum. Et hoc addatur in capitulari consiliariorum

et XL , quod non possiut huc reuocare nec ponere ad aliquod

consilium de reuocare hoc, saluis imprcstitis factis comuni per

illos de Alexandria, donec soluta erunt, et saluis imprestitis

factis apud Nigropontem ').

l
) Hoc nostrum conclusum spectatur in raargine codicis Ambrosiani (Mura-

tori ad Andr. Dandulum 1. c. p. 370): „MCCLXII. XII Martii decre-

tum in maiori connlio. quod Dtur et consiliarii habtant librus 3000
quolibet mense, quas ejrpendant, sicut expendebant in salariis officiorum

et similium rerum; et de ressiduo introituum communi* prastntium et
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CCCXLVIII.

Pactom Crollielmi, Prlncipts Achai*, eom Guilielmo dc Verooa, Crapella

de Carceribos Veronae et Narioto de Carceribos Veron», dominatoribus

Nigroptotis, reconciliato illo com Raynerio Geno, Dncc Venctlaram.

A. d. 1262, die 15. m. Madii.

Autographum archivi Vindobonensis in pergameno, difficiie

lectu idemque partim subpallidum et oblitteratum, a tergo sic notatur

:

Guillelmus de Verona, Grapella de Carceribus Verotiw, Narzottut

de Carceribus VerottOB, dominatores insulce Nigropontis. 1262.

Pactum Principis Achaia*. Aehaia. Nigroponte (XVIIII).

Nos, Guillielmus de Verona, et Crapclla de Carceribus

Veronc, et Narzotus de Carceribus Verone, dominatores insule

Nigropontis, notum facimus universis presens scriptum inspe-

cturis, quod cum nobilibus viris, dominis Andrea Barbadico, de

mandato illustris domini Ducis Venetie Baiulo Nigropontis,

Johanne Delfino et Jacobo Quirino, de eodem mandato ambaxa-

toribus, et Johanne Zulliano, capitaneo, et Petro Ciurano et

Jacobo Basilio, consiliariis dicti domini Baiuli, et omnibus sin-

dicis et procuratoribus dicti domini Ducis memorati, ut apparet

per litteras suas eius sigillo plumbeo sigillatas , tenor quarum

inferius subscribitur, fuimus in concordiam sub hac forma : vide-

licet quod de discordia, que erat inter dictum dominum Ducem

et homines de Venetia suborta ex una parte, et nobilem domi-

futurorum debeant reddi quinque pro centenario de proficuo illU, qui

fecerunt hinc retro imprettita pro communi, et fecerint de toto to,

quod habebant in imprettito; et debeant solvi ad sanctum Michaelem

proximum et deinde in antea, de sex in tex mensibu», salvo, quod itti,

qui non fecerunt imprestita hinc retro facta et non fecerint de cetero,

non possint de istis quinque, quar ordinata sunt reddi, aliquid acripere

vel habere; et totum illud, quod superabit a dictis quinque pro

centenario, debeat expendi in facto guerra* de Romania et Januensium

occasione ipsius guerra*; et pro his, quce facienda fuerint pro guerra

ilta; et id, qitod superabit a guerra, sit obligatum imprestitis ad rcd-

dendum de capituti; quat imprestita soivantur ad medium annum. Et

hoc ponatur in capitulari consiliariorum et XL, quod non possinl hoe

revocare nec ponere ad aliquod consilium de revocando*.
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num Guillielmum, Principem Achaie, et gcntem suam ex altcra,

propter insulam Nigropontem, cum ipso nos et ipse ad pacem

devenimus, Dei gratia Iargiente. In qua pace et concordia

primum est sciendum, quod nos antedictos Duces Nigro-

pontis ad (1. et?) ipsius Ducis principis homagia et servitia relli-

querunt libere et quiete,sicut eramus tempore domine Carintane,

salvis juribus et pactionibus comunis Venetie et omnium Veneto-